
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 21/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 maggio 2006, n. 693
 
Progetto LIFE natura 2005 "HABI.COAST (LIFE05NAT/IT/000050)". Convenzione tra la Regione Puglia
e il Consorzio di gestione di Torre Guaceto.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria effettuata dall'Ufficio Parchi e
confermata dal Dirigente del Settore Ecologia, riferisce:
 
 
Premesso
 
- Che l'area protetta di Torre Guaceto è una delle aree naturali più significative della Regione Puglia, in
quanto Zona umida di importanza nazionale (Convenzione Ramsar 1971); Area Marina Protetta (D.M.
Ministero dell'Ambiente del 04/12/91); Riserva Naturale dello Stato (D.M. Ministero dell'Ambiente del
04/02/2000); proposto Sito di interesse comunitario (pSIC) Codice: IT9140005 - Torre Guaceto e
Macchia San Giovanni.
 
- Che l'area ha grande valenza paesaggistica con profilo costiero ricco di spiagge, insenature e isolotti.
Zona umida di importanza internazionale individuata in seguito alla Convenzione di Ramsar (1971).
Riveste un ruolo ecologico nella determinazione di elevati livelli di biodiversità all'interno del territorio.
l'istituzione della Riserva Naturale dello Stato il 04/02/2000 con una superficie di l.100 ettari ha
ricompresso nei suoi confini la maggior parte del SIC "Torre Guaceto e Macchia San Giovanni" e dei
territori limitrofi assicurando in tal modo una gestione attiva dell'area ed in particolare la conservazione e
ripristino dei numerosi habitat di interesse comunitario nazionale e regionale presenti.
 
- Che dal punto di vista naturalistico, vi si trovano i seguenti habitat di interesse prioritario (ai sensi della
Dir.92/43/CEE: ecosistemi che necessitano di misure di salvaguardia):
 Steppe salate mediterranee (Limonietalia); presenti in piccole aree nello spazio retrodunale lungo
l'arenile di Punta Grossa, sono fra gli habitat che necessitano di tutela, derivano da associazioni costiere
mediterranee, proprie delle depressioni caratterizzate da elevata salinità. Ricche di piante perenni
(Limonium spp. pl.), su suoli temporaneamente invasi, ma non inondati, dall'acqua salata, esposti ad
aridità estiva estrema, che comporta la formazione di affioramenti di sale (Interpretation manual
ofEuropean union habitats EUR 15 (CEE 1999)). I sintaxa caratteristici sono: Limonietalia,
Arthrocnemetalia (=Sarcocornietalia fruticosae), Thero-Salicornietalia e Saginetalia maritimae.
 

1



 Dune costiere con Juniperus; risultano essere perticaie costiere di ginepri come formazioni di Juniperus
turbinata ssp. turbinata (=J. lycia, J. phoenica ssp. lycia), J. macrocarpa, J. navicularis (=J. transtagana,
J. oxycedrus ssp. transtagana), J. communis delle dune mediterranee e termoatlantiche.
 
- Che la Riserva Naturale dello Stato di Torre Guaceto riveste una particolare importanza nei riguardi
dell'avifauna: è infatti rilevante il ruolo che essa svolge sia per lo svernamento che per la nidificazione.
 
- Che, nell'ambito del programma comunitario europeo LIFE Natura 2005, il Consorzio di Gestione di
Torre Guaceto quale soggetto proponente e capofila e in partenariato con altri soggetti istituzionali, ha
proposto alla Commissione europea un progetto denominato "LIFE NATURA HABI.COAST
(LIFE05NAT/IT/000050)", volto alla tutela e salvaguardia degli habitat naturali della Riserva.
 
- Che il progetto si propone la salvaguardia degli habitat presenti nel pSIC di Torre Guaceto e Macchia
S. Giovanni (IT 9140005) con la contestuale riduzione delle minacce che insidiano tale ambito di
eccezionale valore naturalistico.
 
- Che in particolare il progetto si propone di agire in modo integrato per ridurre il degrado che interessa,
con modalità ed intensità diverse, gli habitat presenti. Obiettivo fondamentale del progetto è ridurre
l'erosione degli habitat prioritari a causa delle attività agricole presenti nelle aree contermini. A tal fine
risulta opportuno aumentare l'estensione del pSIC con l'acquisizione di terreni e la loro successiva
naturalizzazione. Al fine di sviluppare un ampio consenso della collettività verso la Riserva Naturale e le
azioni di tutela intraprese, il progetto si pone l'obiettivo di sensibilizzare l'opinione pubblica e i gruppi di
interesse locali; ciò consentirà anche di ridurre la pressione antropica che genera effetti di disturbo.
 
- Che il progetto LIFE NATURA HABI.COAST (LIFE05NAT/IT/000050) (di seguito nominato
PROGETTO), in data 26 novembre 2004 è stato presentato alla Commissione Europea - Direzione
Generale Ambiente - Direzione D Protezione delle Acque e Programmi ambientali ENV.D. 1 LIFE, dal
BENEFICIARIO, e dall'Università di Lecce (Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed
Ambientali), dal Comune di Carovigno, dal Comune di Brindisi, dalla Regione Puglia - Assessorato
all'ambiente, dalla Regione Puglia - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Brindisi, da Codra
Mediterranea srl e dalla Provincia di Brindisi.
 
- che il progetto prevede un importo complessivo di Euro 730.000,00 di cui il 50% a contributo della
Comunità Europea ed il restante 50% ripartito tra i partner, i quali hanno tutti sottoscritto le relative
schede di adesione allegate al Progetto;
 
- che, a seguito dell'istruttoria, il Progetto è stato approvato dalla Commissione europea ed è stato
ammesso al finanziamento LIFE;
 
- che il Progetto approvato avrà una durata di 5 anni e si concluderà il 31 marzo 2010;
 
 
Considerato
 
- che l'Unione Europea promuove la conservazione degli habitat naturali e delle specie animali e
vegetali considerate rappresentative del patrimonio ambientale dell'Unione, attraverso l'individuazione dì
Siti di Interesse Comunitario (pSIC) su proposta dei Paesi membri, al fine di costituire una rete
sufficientemente ampia di ambienti naturali (Rete Natura 2000) con un soddisfacente grado di
conservazione;

2



 
- che è intenzione dei sottoscrittori del presente accordo conseguire tali obiettivi nel pSIC attraverso
l'attivazione concertata e partecipata di iniziative specifiche ed in particolare attraverso l'attuazione del
PROGETTO;
 
- che la Regione Puglia Assessorato all'Ecologia realizza nell'ambito del PROGETTO l'azione "E4 -
Convegno Finale".
 
 
Ritenuto
 
- che, al fine di garantire una corretta e tempestiva realizzazione di tutte le attività previste dal
PROGETTO, è necessario aderire alla convenzione tra i soggetti che hanno aderito alla proposta;
 
- che, come previsto dal Fascicolo di candidatura approvato, la Regione Puglia Assessorato all'Ecologia,
in quanto partner, si impegna a partecipare con una quota di cofinanziamento di Euro 15.000;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Il presente provvedimento comporta una spesa di E 15000 a carico del Bilancio Regionale da finanziare
con le disponibilità del capitolo 611067 - residui 2004 (piano triennale ambiente) (U.P.11.14.1.2). Al
relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Ecologia con atto dirigenziale da assumersi
entro il corrente esercizio finanziario.
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
presente provvedimento che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n.
7/1997, art. 4, comma 4., lett. d) e h).
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio;
Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell'Ufficio Parchi e
del Dirigente del Settore Ecologia;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di aderire alla Convenzione tra la Regione Puglia e il Consorzio di gestione di Torre Guaceto per la
realizzazione del Progetto LIFE Natura 2005 "HABI.COAST (LIFE05NATIIT/000050)" che ha come
obbiettivo la conservazione degli habitat naturali e delle specie animali e vegetali considerate
rappresentative del patrimonio ambientale dell'Unione, attraverso l'individuazione di Siti di Interesse
Comunitario (pSIC) su proposta dei Paesi membri, al fine di costituire una rete sufficientemente ampia di
ambienti naturali (Rete Natura 2000) con un soddisfacente grado di conservazione;
- di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante, tra il Consorzio di gestione Torre Guaceto in qualità di beneficiario e la Regione Puglia in
qualità di partner per la realizzazione del Progetto LIFE Natura 2005 l 'HABI.COAST
(LIFE05NAT/IT/000050)";
 

3



- di dare mandato all'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio di sottoscrivere la Convenzione tra la
Regione Puglia e il Consorzio di gestione di Torre Guaceto per la realizzazione del Progetto LIFE Natura
2005 "HABI.COAST (LIFE05NAT/IT/000050)";
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web
ufficiale della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


